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Batthyány gróf ipartelepei.
Újra és újra élvezettel olvastam a Fe

jérmegyei Napló legutóbbi cikkét, a mely 
Batthyány gróf nagyszabású ipartelepeiről, 
a mészégetőről, a kőtörőről és a bányá
ról nyújt részletesebb, okos tájékoztatást. 
Aztán nagy lelki gyönyörűséggel olvastam 
és hallottam, hogy a nemes gróf teljesen 
ismeri az ő ‘ ipari vállalatának minden 
idegét, minden rejtelmét, szívesen,1 szinte 
lelkesedéssel ismerteti annak előretörtetését 
az akadályok között. Látom finom, előkelő 
alakját, tudom, hogy a magyar politikában, 
az országot mentő nagy dolgokban épen 
ügy odaállhat a vezéri zászló mellé, mint 
legjobbjaink, de a helyén van akkor is, 
a mikor egy üzleti vállalat anyagi előre
nyomulását az ő tudásával és szorgal
mával kell eszközölni. Még jobban tet
szik, hogy Batthyány gróf' ipartelepe nem
csak Magyarországon, hanem a külföldön 
is mind több szállal fűződik erősebbre.

Aztán eszembe jut a kép, a melyet 
Csehországban láttam, mikor az Elba völ
gyén kéresztülutaztam. E g y ik ‘gyár a má-” 
sikat éri. A  kik a gyárakat vezetik a hét 
és kilencágu aranykoronáknak is büszke 
tulajdonosai: bárók és grófok, a kik ott 
ülnek az irodákban, dolgoznak, tárgyal
nak, üzleteket kötnek —  és nem lesznek 
kisebbek.

...Eszembe jutnak, amerikai ; tapasztala
taim, a mikor az ingujjra vetkőzött dol
gozó, vesződő, gyártulajdonosokat, mint 
sok-sok száz millió tulajdonosait mutat
ták be. . :

Istenem ! milyen dúsgazdag ország 
a mi hazánk ! Van mindene,, mint a 
tejjel-mézzel folyó Kánaánnak. Völgyeiben, 
hegyeiben megterem minden, a mit szem
száj kíván —  s mégis Európa természe
t i i g  leggazdagabb országa létére Magyar
ország neveli százezrével a kivándorlókat 
Amerika számára.

Miért? Mert a földmivelés, a melyre, a. 
mi hazánk eddig támaszkodott, megszűnt 
dúsan jövedelmező forrás lénni, — 2— 3 
percentet hoz csupán; mert a kevés pén
zünket százmilliókban, sőt milliárdokban 
a külföldnek küldjük zsákmányul ; mert 
fő és középnemességünk nagy rész,e ma 
is azt a szerepet játsza, a mit az urbériség 
eltörlése előtt játszott, a mikor gondol
kozás nélkül költötte el a jövedelmét, a 
mit jobbágyai az ölébe hordtak.

így  fönn és lenn veszítjük a vért, is, 
a pénzt is és helyet adunk 'ügyesebb, élel
mesebb embereknek, akik könnyű szerrel 
aratnak diadalt ott, ahol nekünk kenyér 
se kerül.

Ezért örül a lelkem, mikor Batthyány 
gróf ipartelepéről olvasok s arról, hogy 
ennek a dús aranybányának az összes

emeltyűi maganak Batthyány ngrofnak a 
kezében varinak.

Ez 1 kell nek unk Az iparnak ; keres
kedelemnek felkarolása Ne cpupan úgy, 
mint a hogyan a néhai szépenilékü, Zichy 
Jenői gróf cselekedte, hogy; ..valósággal 
égett, mikor a magyar, iparosok; jg y e it  elő 
kellett mozdítani,..de; nagyteijedelniü bir
tokán —  a mint tudom —  nem volt. egyet
len ipartelep,, amely lelkes ^ .h o z zá é r tő  
urának az aranyak garmadáit teremte, volna. 
A mi főuraink óriási , birtokain töméntelen 
kincs van a földben, amit csak,, ki kell 
onnan bányászni, hogy a gazdájának; pénzt, 
tőkét teremjen; illetőleg a, ,környék népeit 
a ifqldmivelésnél7jövedelmezőbb -kereset
forráshoz juttassa, \ illetőleg, ne cs,ak 5—6 
héten adjon neki munkát, hanem télen- 

;nyáron .foglalkoztassa. Akkor ;nem -m egy 
majd a; mi magyar, .népünk.,,seregestől 
Amerika felé,, ahol télen-nyáron .mun kában 
állva, rendszeres: keresethez szokva,} arany
országnak nézi az idegen , területét.

Ennek a nagy nemzeti munkának a 
kulcsa jelenleg a mi magyaijmágnásaink
nak a kezében és hatalmában; .vani Nekik 
vannak területeik, a melyeken ^  munka 
talaja készen áll, nekik van hozzárpénzük, 
vagy legalább is hitelük, hogy á rmunkát 
megkezdhessék és a most parlagon heverő 
területből milliókat, aknázzanak ki.

Mindig büszkén gondolok ilyenkor

Amerika vallásossága.
—  A  Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Nálunk a legutolsó kétballábu ujság- 
irócská nemzeti missziót, kulturmunkát tel
jesít, (ö azt hiszi), ha a kath. Egyházon egy
házon egyet rúghat, ha papjait, intézményeit 
meggyanúsíthatja; ott az újságok, mint a 
közvélemény hordozói nemcsak szívesen tá
mogatják az egyháziakat munkájukban, ha
nem mintegy védelmezői lesznek akkor, a 
mikor következetes hallgatásukkal megaka
dályozzák az esetleges hibák kitrombitálását, 
amely végtére mindenütt lehetséges, ahol 
emberek vannak. Természetes, hogy ezt nem 
az Amerikában megjelenő magyar lapokra, 
hanem a másnyelvü lapokra értem. Ó, a ma
gyar lapok azok hívek önmagukhoz, s a hazai 
erkölcsökhöz. Különösen némelyik jóformán 
minden számban feltrancsiroz valamely egy
házi intézményt és személyt olvasóinak. Sok
szor oly buta indokok alapján, hogy valóban 
számítania kell olvasóinak korlátoltságára, 
hogy nem látnak át a kicsinyeskedő sze
mélyeskedés, rosszlelküség és fajgyűlölet 
szitáján. 1 '

A kath. Egyház nem régi Amerikában. 
Létezni előbb is létezett, de határozottabban 
a múlt század ötvenes és hatvanas éveiben 
kezdett kijegecesedni. Az akkori vallásilag 
kifejlett társadalom, tehát protestáns társada
lom nemcsak szívesen nem látta, sőt minden 
lehető módon gátat vetett az útjába. Persze 
a társadalom s nem az állam törvényei. 
Azok megadták az egyháznak a szükséges 
szabadságot s ez a szabadság, vagyis az 
erők kifejtésének szabad joga határtalanul 
kedvezett az egyháznak. A mit Angliában 
megtiltottak neki, hogy templomokat épít
sen, hogy misét mondhasson vagy hallgas
son, hiszen néhány évtizeddel ezelőtt teljes 
vagyonának elvesztésével lakolt az, a ki ily 
szörnyű bűntényben résztvett — az itt sza
badságában állott. Ennek lett a következmé
nye, hogy az Egyház ma Amerikában a hivő 
népnek legalább felét számítja tagjai közé.

A tiz óv előtti népszámlás szerint a 
katholikusok száma tizenkét millió volt. Itt 
nem a hivatalos népszámlálást értem, mert 
abban a százféle statisztikai rovat mellett 
csak egyedül a vallásnak nem került rovat. 
A statisztikát maga az egyház készíttette, ter
mészetesen csak azokat számítva tagjai közé,,

a kik az égyháZhözTériylhg/^ágjda^áldoza- 
taik révén is hozzátártoznak. !

Ez tiz óv előtt történt. Azóta a nagy
mérvű kivándorlásokkal;. 1 katholikusok 
normális szaporodásával az e^yház hívőinek 
száma meghaladja á 20 miliőt,'Sőt aTégujabb 
akvizícióval, a philippini szigeihk.'^népeivel 
bizonyára túlhaladja á 25 mifiiqt is.'; Óriási 
ez a szám, ha elgondoljuk, hogy;1 f f i  Egye
sült Államok lakosságáhák fele,’’á’“legutóbbi 
népszámlálás szerint tehát legalább 40 miliő 
ember egyáltalán nem tartozik 'semmiféle 
nyüvános vallási társulathoz, vagyis, vallás
talan, nincs megkeresztelve vagy pedig 
maga készít magának egy/.speciális1 vallási 
meggyőződést, a melyről. Önmagának, meg 
az Úristennek ad számot. * 1,1

. A katholikusok zömét az . Angliából ki
vándorolt írek, ajrisok képezik; akik a múlt 
században Í821-től 189,0-ig '5^0'mMjó lélekre 
tehető számban vándorolták ki á :újólelkü“ 
angol kormány atyáskodása elől; Vallási 
meggyőződésük erőssége Szerint /falán a vi
lág, legjobb, katholikusai, akár a iiroliak, a 
kiknek , yaliásósáága éjjen1 nóni ;á /külsősé
gekben^ nein valami érzelini válláéosságban, 
’ anek; a z k g jk á z 1 és

Nagy választfck ágy- é8 ásztalnemüekben, r B 
szirtes és fehér barchetok stb. 

o l c s ó ,  ssaa.’b o t t  á r a / t e r r i e l l e t t -

. .
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jS idp  iUadár grpf miniszterre^ aki nagy 
igaáénalmot létesítve a saját és ;az eg ész , 
környék gáboriáját őriéti: s a közvetítő k e t  

‘réskpdebnet mellőzve, közvetlenül férkőzik 
.a' vévőhöz és maga könyveli el a .részére 
j ütött jövedelmet. '

- - > De' kívüle és Batthyány Lajos grofon 
, kívül 'hány mágnás van Fejérmegyében, a 

ki áz uj kornak ezt az intő, sőt paran-
.. ...... csolö szavát megértette, a ki nemcsak

érdeklődik, hanem cselekszik és munkába 
• 1!: is ‘áll ? A ki túltette magát azon a régi

gondolaton, hogy a pénzkeresés nem áll 
■ jól a: fényes sokágú koronához.

■ • Ha erre gondolők, mindig eszembe
; jut áz a fiatal magyar mágnás, a kivel 

Amerikában találkoztam, a ki pár eszten- 
- dővel ezelőtt mint nyalka huszártiszt Ma- 

gyarországön játszotta a nagy urat és élt 
’ passzióinak, most pedig Amerikában le

hetetlen vállalatok részvényeivel házal azok
nál á szegény magyaroknál, a kiknél érzi, 
hogy megakad még egy-két dollár. El- 

• mondta az itthoni élményeit, azt, hogy  
az ő ezredében csupa hercegből, meg 
grófból, meg báróból állott a tisztikar s 
csak egyetlenegy volt közöttük, a ki nem 
volt egyéb csak Lőwy. S a gróf ur igen 
jól mulatott ezen a szellemes ötleten. Csak 
egyet felejtett el. Azt, hogy az a Lőwy, 
szépen beleült valami grófi birtokba —  mert 

: dolgozott, a gróf ur pedig kiment Ameri
kába részvényt árulni — mert nem dol
gozott, hanem csak lumpolt.

Mert mi megelégszünk azzal, hogy 
minden tönkrejutásért összeszidjuk a zsi
dót, de elfelejtjük, hogy munkával, verej
tékkel, takarékoskodással sokkal többre 
mennénk, mint hogyha a Lővyket, meg 
Khonokat szidjuk.

Bilkei Ferenc.
, ~ ^

következetes megtartásában áll. Az ajris csak 
a legnehezebb s igazán menthető esetben 
mulasztja el a vasárnapi szent misét, óven- 
kint nóm egyszer, hanem többször, közülük 
igen sok vasámaponkint gyónik, sőt naponta, 
és áldozik, Csodálatos ragaszkodással és 
tisztelettel viseltetnek papjaik iránt, egyhá
zuk föntartására pedig annyit áldoznak, a 
mennyire talán csak a középkor hitvallói, 
illetőleg hatalmasai voltak képesek.

A többi népek kathohkusai az ajrisok 
szabályai szerint alakultak át. Először el
vesztették nyelvüket, aztán lassankint beol
vadtak az amerikai ájris katholikusok gon
dolkodásmódjába és szokásaiba. így járt 7 
millió nőmet s az amerikai magyarok azt 
mondják, hogy igy fognak járni a magya- 

. rok is.
Amerikában az áldozatkézség külső 

hőmérője a vallásos gondolkozásnak, ott az 
egyháznak nem 5 parancsolata van, hanem 
6, a hatodik a templomok és az Egyház 
anyagi támogatására kötelez. A ki nem látta, 
szinte hinni sem tudja, hogy mennyi ál
dozatot hoz az amerikai hivő templomára 
s annak fönntartására. Azalatt az 50—60 év 

! ... alatt, a mióta Amerika lakossága háromszo
rosára, négyszeresére emelkedett,olyan temp- 

, .. lomok is épültek Amerikában, a melyek- 
W  '"’̂ iiéirl^iisógórö'*^ jövendő század is büszke 
■ « lehet. CA new^yorki szent Eatrik templom pl.,
; a melyet mint mondani szokták, az ajris szol

id gólók őt centjeiből (öt krajcár) építettek fel,
s?f a vttég legszebb templomai közé sorolható.
f  (Folyt, köv.)

Megyóspüsjiökünk a sajtóért
Főpasztorunk apostoli szava .ismét 

megcsendült. Ezúttal arról, a mi  ̂ nekünk 
mindennapi munkánk, önfeláldozó fárado
zásunk. Október első vasárnapját, a hol
napi napot a kath. sajtó céljaira kívánja 
szenteltetni. Erre adta ki pásztorlevelet, a 
melyből olvasóink okulására is közöljük 
a következő megszívlelendő részletet.

„ . . . Fölhívom kedves papjaimat, hogy 
álljanak be apostoli lelkűk s buzgalmuk legjobb 
erőivel e nagy érdek, a sajtó szolgálatába. Gyá- 
molitsuk, segítsük a jó sajtót, szóval, tollal, pénz
zel/ Ébresszük fel községünk s vidékünk érdek
lődését helyi vonatkozású hir és cikkszolgálattal 
s szellemi munkánkkal is hassunk oda, hogy a 
jó sajtó igazán jó legyen, nemcsak irányzataidé 
tartalmát s szintáját tekintve is. Elismerem én is, 
hogy ez a jónak mondott sajtó sok tekintetben 
nem felel meg jelzőjének, annak a nagy szónak, 
hogy jó, s közreműködésünkre is van szükség, 
hogy az igazán jó legyen. Annyi bizonyos, hogy 
már eddig is nagy haladást észleltünk sajtónk 
terén s ha közreműködünk, akkor nemcsak 
pártoljuk, de javítjuk is s  emeljük is sajtónkat.

Ne panaszkodjunk k. fiaim, hanem tegyünk 
s ha panaszkodunk is, tegyük azt ne lemondás
sal, hanem bizalommal, tegyük azt oly helyen s 
oly célzattal, ahol s  ahogy a panasz is a tettet 
szolgálhatja, a bajt javíthatja s mindenekelőtt a 
kedvet, az írói, a munka és vállalkozási kedvet 
emelheti.

Hál’ Istennek, egyházmegyénk papsága érti 
e szót, lelkesül, áldoz s csak azt kívánom, hogy 
ez a dicséret ne csak morális általánosságban 
szóljon az egyházmegyéről, hanem igaz legyen 
minden egyes papról, — hogy minden egyes 
papról elmondhassuk, hogy érzi az idők szükség
letét, érti a jó  sajtónak fontosságát, értékeli a 
hit s erkölcs összefüggését az olvasmányokkal ál
talában s a sajtóval különösen. Járasson minden 
papunk jó  lapot, adja meg a jó  ügynek először 
is a jó példa adóját, —  bitzdüsa híveit, intelli
genciát és polgárokat társadalmi érintkezésben is 
jó  lapok járatására s mutassa ki érdeklődésével 
is, hogy mennyire szivén hordozza azt a nagy, 
szent ügyet s nem pártpolitika érdekében, hanem 
azért, mert a minden pártpolitika fölött álló 
nagy érdeket, az erkölcsöt prédára nem engedi.

Ugyancsak e célból rendelem el az úgyne
vezett sajtó-vasárnapot. Legyen vasárnapunk a rósz 
lapok penészflórája ellen is; legyen az a nap 
igazán vasárnap, emelkedett érzések s áldozat
kész lelkesedésnek napja — ítéletnapja az alá
valónak s a rossznak. Segítsük népünket arra a 
magaslatra, hogy saját maga erkölcsi érzékével 
cenzurálja meg a rossz sajtót. Hivatalos cenzúra 
nincs, de erkölcsi legyen.

E vasárnapon a szentbeszéd is az olvas
mányokról s a sajtóról szóljon, tüntessük ki azt, 
hogy mint rombolja a rossz olvasmány észrevét
lenül is a hitet s  mint rendíti meg alattomosan, 
vagy frivol arcátlansággal a jó erkölcsöt, —  mu
tassunk rá, hogy nemcsak kezet és arcót, hanem 
a képzeletet is lehet bepiszkítani, kezet és arcot 
sárral, képzeletet piszkos olvasmánnyal s  hogy 
könnyű mosni kezet, de nehéz mosni lelket; 
mutassunk rá, hogy a, rossz lapok hírszolgálata 
„kulturális szemétdombokat* hord össze s az 
embert inkább az emberi alávalósággal s  bűnnel, 
mint az élet tiszteletreméltó jelenségeivel foglal
koztatja s  valamiképp az emberiség utálatára ne
veli. —  Nyomatékozzuk, hogy kötelességünk vé
dekezni s rossz sajtó ellen, mert a közöny e

részben elmaradt öntudatlanságot, a pártolás pe- rí 
dig'határozottan bűnt jelent.

Sajtó-vasárnapul egyházmegyémben október ; 
első vasárnapját tüzötn ki. Ne sokaljuk az áldó- 
zatot mi se, hívőink se, sőt neveljük magunkat 
arra az érzésre, hogy mikor jó „ lapra költünk, 
akárcsak az Isten oltárára tennők le adományain- 
kát. Mert mit használ végre is az istentisztelet 
a templomban, ha a templomon kivül a bűnt 
szolgáljuk s mire való a vallásosság, ha tiszta 1 
erkölcsöt nem érlel? A hit cselekedet nélkül holt f 
s egyike a legidőszerűbb jó cselekedeteknek a jő ; 
pártolása; tegyük hitből s  hitért 1“ : ’ >

Harc a  tüdővész ellen.
Tiszteletreméltó erőfeszítéssel dolgozik 

városunkban néhány nemeslelkü emberba
rát, hogy a modern ember alattomos el
lenségét, fajunk irtóját, a tüdővészt borzai- 
másán sötét munkájában megállítsa^. Ezrek 
hullanak el körölöttünk s már százakra 
megy azok száma, a kiknek keble ma
gasabban lélekzik és a hála sóhaját só 
hajtja feléjük. Ezek a kevesek a meg
menekültek, de ezrek remegnek, vergődnek 
a pusztító kór polypkarjai közt és esengve 
néznek felénk egészségesek felé, a kik 
épek vagyunk, a kik dolgozni és áldozni 
vagyunk képesek. Ezekhez, hozzánk in
tézi Révy Ferenc dr. főorvos ezt a lelkes 
és szép indítványt, a mely megérdemli, 
hogy mindenki elolvassa és ne legyen 
senki, a ki áldozatra föl ne buzdulna. 
Melegen ajánljuk figyelembe:

Indítvány.
A Fejérmegyei Szent-György-kórház 1908. 

évi működéséről folyó évben kiadott jelentésem
nek a tödőgümőkor elleni védekezésre vonatkozó 
részét a következő sorokkal zártam b e :

„A védekezéshez sorakozik továbbá, hogy 
a tüdőgümőkórosok, főképen az előrehaladottab- 
bak, a családtól lehetőleg eltávolíttassanak. Ége
tően szükséges ez az intézkedés a szegény nép
osztálynál, hol igen gyakran csak egy kicsi, 
egészségtelen, túlzsúfolt földes szobában a  fertő
zés majdnem csak elkerülhetetlen. Egy tüdőgü- 
mőkórosok részére felállítandó kórosztály külön 
pavilonnal a vármegyei kórház keretében több 
mint kívánatos volna. Ezen befektetést bátran 
mondhatnám a legjobban gyümölcsözőnek."

A tüdőgümőkóros betegeknek a családtól 
való elkülönítése tényleg olyannyira és oly ége
tően szükséges, hogy ezen intézkedés nélkül az 1 
ellene való védekezés legyőzhetetlen akadályokba 
ütközik.

Ha fontos dolog, hogy a tüdőgümőkórban 
szenvedők még a jobbmódu családok köréből is 
lehetőleg eltávolíttassanak, még ott is, hol az el- , 
különités semmi nehézségbe sem ütközik, meny
nyivei inkább égető ezen óvintézkedésnek kérész- 
tülvitele ott, hol az elkülönítéssel járó Védekezés 
részint a szegénység, részint a tudatlanság követ- 
kéztében teljesen lehetetlen. . .

Az ezen baj elterjedésé ellen mindinkább 
megnyilvánuló védelmi mozgalmaknak legfőbb 
feladata tehát, hogy a fertőzésre alkalmas ténye
zők csökkentésének munkájában áz elkülönítést 
hathatós eszközökkel lehetővé tegye. Ezen vé* 
delrni mozgalomnak fontos szervévé alakult ki 
nálunk - áldásos működésével ̂ vármegyénk és vá
rosunk tüdővész ellenvé dekező egyesülete, amely 
feladatának körébe vonta, hogy az ilyen beteget 
idejében kipuhatolja, felkeresse s védő szárnya;
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alá vegye nemcsak öt magát, de családját is. A 
’íyédelemrműködése azonban nem' IpHTet teljes, sót 

igenis hiányos és bizonytalan marad mindaddig, 
mig magának a fertőző betegnek megfelelő elkü 

^önitésére arra berendezett helyiség nem áll ren
delkezésre.

Kórházunk területén és  annak közvetlen 
közelében oly kedvező helyi viszonyok kínálkoz
nak, hogy egy; a iüdőgümőkórosok részére fel
állítandó pavillon létesítése semmi nehézségekbe
sem  ütközik. .................

Tekintettel arra, hogy egy esetleg 50 ágyra 
-berendezendő pavillon felállítására szükséges fe
dezetet-.rövidesen elő lehetne állítani, azon indít
ványt vagyok bátor előterjeszteni, hőgy ennek 
megvalósítására a Tek. Igazgató Választmány a 
szükséges intézkedéseket mielőbb megtegye és 

. megkezdje. .
Ezen. pavillon ellátása a vármegyének és vá

rosnak semmi külön megterheltetést nem okozna, 
amennyiben az igazgatást és adminisztrációt a 
vármegyei közkórház venné kezébe a fentartási 
költségeknek a rendes ápolási dijakba való be
illesztésével.

Székesféhérvárott, 1909. szeptember hó.
. Dr Révy Ferenc s. k.

a fejérmegyei Szent-György közkórház 
igazgató főorvosa.

U J D O  N S Á G O K .
& Fejérmegyei Napié e lö fizA ez .
A Fejérmegyei Napló ez évben az 

utolsó évnegyedhez ért. Becsületes irány
zatának, a keresztény Magyarország szol
gálatának munkáját rój ja. Az hisszük, hogy 
megtettük „kötelességünket s ezért fordu
lunk-m ost előfizetőinkhez, hogy bennün
ket előfizetési összegek beküldésével tá
mogatni, illetőleg a lap fennállását lehetővé 
tenni szíveskedjenek.

A Fejérmegyei Napló előfizetési ára:
egy negyed évre . - 3  kor.
felévre . . . . .  6 kor.
egy évre . . , . . 12 kor.
Különösen kérjük azon előfizetőinket, 

a kik .. az összeggel hátralékban vannak, 
szíveskedjenek azt mielőbb hozzánk jut
tatni, mert a lap sokoldalú és folyton emel
kedő kiadásai szükségessé teszik, hogy a ki
adóhivatal követelései befolyjanak. A vidéki 
lapoknál nem lévén szokásban az előfizetés 
lejárásának jelzése, mi se szoktuk jelezni, de 

a mai és a jövő keddi számunk 
cimszalagján feltüntettük, hogy az 
előfizetéssel 1909. dec. végéig 

kik vannak hátralékban 
kérjük ennek megnézését és az előfizetési 
összeg beküldését. . .

Egy.'másika kéréssel lapunk szerkesz
tője,fordul olvasóinkhoz. Sokan érdeklődtek 
amerikai útja iránt. Az egész ut leírása

■ ^  'X ’- u . l  s í z ;  Ó c e á n o n  -s!
c im m éí^ p fS íB e f^  október végén jelenik 
m ég kötetben. ; :

A könyvet csinos képek bő vén fog
ják diszitenl. Azok, a kik vidékről óhaj
tanák megrendelni,. költséget'; és fárad
ságot takarítanak m ég há a . mostani elő
fizetési összeggel együtt .küldik be. Ára 2 
körohá lesz. " ‘

A Fejérmegyei Napló 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

B

\

• • - • * w

FEJER M EG Y E1 N A PLÓ .

• k  Lauschmann Gyula jlr .  jubileuma.
-váratlanul, szinte ' meglepetésszerüleg--ér
tesülünk .arról a., kedves ünnepségről^ a 
melyben :Láuschmann, Gyula ;drt., megyei 
t. főorvost, városunk" orvosi karának egyik 
legkiválóbbját, megyei é s j főleg városi 
közéletünk kimagasló faktorát, történelmi 
múltúnk avatott .s jóformán-egyedüli író
ját Qprgsj műkö_désének 25 éves jubileuma 

ünnepük. LauscKmánnGy ula 
dr. neve ma városunkban jóformán 
föjSloh1* a múltat újra átélő , s a jövőbe 
bizalommal tekintő Fehérvártól szinte, el
választhatatlan. Mint ember a köztisztelet 
és becsülés fényében áll, mint orvos a 
város légelsői között áll, mint iró oly ér
ték nekünk, a kit eléggé nagyrabécsülni 
nem lehet. A hangya csodálatos szorgal
mával gyűjti adatait évtizedeken keresz
tül, a kincsásó rajongásával is lelkes oda
adásával illeszti össze drágaságait okulásul s 
gyönyörűségünkre, hogy tanuljunk s küzdve 
küzdjütik egy szebb, a múltnál és nagyobb 
Fehérvár jövendőjéért. Őszinte tiszteletünk 
és edzett ragaszkodásunk szeretetévef fűz
zük mi is, a Fejérmegyei Napló szerkesz- 
sége jóki vánatainkat a tisztelők üd vözléséhez 
s kérjük a magyarok Istenét, hogy tartsa 
őt meg még soká megyénk és városunk 

. dicsőségére és javára soká, nagyon soká !
Lauschmann . Gyula tiszteletére ma 

este 8 órakor társasvacsora lesz a Ma
gyar Királyban. , .

—  Tanári Vizsga. Ifj. dr. Mohay Lajos, id. 
Mohay Lajos városi pénzügyi tanácsos fia, készt- 
helyi főgimnáziumi tanár jeles eredménnyel tette 
le a középiskolai paedagogiai vizsgát és ezzel 
tanári oklevelet nyert. '

—  Kerületi gyűlés. A székesfehérvári szé
kesegyházi alesperesi kerület f. hó 27-én d. e. 
10 órakor tartja kerületi gyűlését a belv. plébánia 
épüleíébén. Tárgysorozat: Reggeli 10 órakor sz. 
mise. —  A sz. mise után a kerületi gyűlés ta
vaszi. jegyzőkönyvére adott kegyes főpásztori 
észrevételek felolvasása. —  Hitbuzgalma és szo
ciális referens választása. —  A hitélet és szociális 
mozgalmakra vonatkozó kérdések tárgyalása. —  
A népszövetség, sajtó, áz ünnepek megszente
lése, a kulturmozgalmak s a charitativ actiókra 
vonatkozó'teendők tárgyalása. —  Esetleges indít
ványok tárgyalása. (Az indítványok legkésőbb 
okt. 15-ig beadandók.) •— A folyó ügyek tár
gyalása. ,

—  Magyarünnep Rómában. A magyar szent
korona-emlék felavatására október 11-én induló 
zarándoklat nagyot nyert fontosságban azzal, 
hogy őfelsége a király, mint a szent korona viselője 
Széchenyi Miklós gróf osztrák-magyar nagyköve
tet megbízta, hogy az ünnepségen a Koronát 
képviselje. A kabinetiroda ma közölte ezen fontos 
rendelkezéstazünnepségrendezőségével. A felavató 
zarándoklatot, Széchényi: Miklós gróf győri és 
Boromisza Tibor szatmári püspökök Vezetik s 
azon közéletünk több kitűnősége vesz részt.- Az 
ünnepség sikere kívánja,, .hogy azón minél töb
ben vegyenek részt és önálló nemzeti voltunkról 
ezzel is vallomást tegyenekíErre való tekintettél a 
rendezőség kéri az érdeklődőket, • hogy jelentkezé-r 
séiket okt.-5-ig tegyék^aeg. A teljés úti és ellátás 
költségeit: I. .pszt. 270 I<,1L, pszt. 22Ö K,7 Ül. 
o. Í5Ö K. Programmot készségesen és postafor- 
dultávai küld az Országos Kath. Szövetség (Buda
pest IV. Ferenciek-tereu7.) ; ; ;

- — Választmányi ülés. A Fejérmegyei Gaz
dasági Egyesület f. hó 11-én d. e. fél 10 órakoí 
a Fejérmegyei, Takarékpénztár tanácstermében 
igazgató választmányi jüíést tart7 , 1 ‘ ‘ ;

—  Labdarúgás. A .^őkesfehórváritörna  
club I. és Il ik csapata nemes labdarúgó mérkőzést 
rendez f. 3-án délután. Belépődíj 20 fillér.»

» —  A város kölcsöne. Áz,. sl millió
200 ezer koronás kölcsön -ügyéb’én --.ma
,d. e 4 . é r tek ez le te t ta r to tta k  ia'jb1z.'iitágok é s
elhatározták,^ hbgy az “E lső ;  Hazai Tálra- 
rékpénztártól ezerf.’ összeg'; fölvételit ;50 évi 
törlesztésre kedden, .ej hó 75-én dl.',ú.‘ tar
tandó rendkívüli, közgyűlésnek^1 ajánlani 
fogják. Mivel egy párisi;-bankári nagyobb 
kölcsön ügyében ajánlatot tett,- • az ’r érte- 
kéziét, megbízta Sááía Gyula drt.,;hójgy 2 
mjllió' kor., kölcsön felvétele''iránt veié tár
gyalásba böcsátkozzék és't árról'legközélebb 
jelentést tegyen /1 >

—  A Közöshadsereg köréből. 'Nowdtthy 
Manó alezredes, a-:cs:.i éskir.69-ifc gyalogezrednél 
nyügdijáUöménybá' .helyeztetett/ /;-' 3 ,r: / ' 7 i7

. —  Az adonyi; esperes! kerület gyűlése. r Az
adonyi esperest kérület,r.,,káthv tanítótköjré 1909. 
év szeptember 23-án Ádonyban tartotta őszi 
rendes gyűlését. . /  '7."; ' 7 , . ; ; ' . ' / /

A gyűlést, szt7 misé előzte ;meg A gyülésen 
a papság és. tanítóság szép szá m m a l; .yoítT 7lcép- 
viselvé. . , ;  j:. - ( ’ , f  > , /  ‘7. r7)j ,

Gsöngedy Qyúli,'; esperes elnök; ^en^ületes 
megnyitójában hangoztatta a keresztény jZpcíális 
tevékenységet s különösen felhívta, ,a. jhaUgaijteá- 
got a szabadkőművesség immár nem. titkos/ de 
nyílt tánSadására. !ilv ! ”'‘‘' 7 “/ . /  ,

A buzdító szavak után Závodszky ‘ István 
sárosdi főtánitő a deiejességről, —  CsiszérGábor 

. nagyperkátai tanító a, földrajzból —-éSiRadaJéjiő 
iskolatestvér adonyi igazgató a nyélvtátiból „tar
tottak előadást; kikszépeiőaűósukéríi'jégyZőköny vi 
köszönetét kaptak. ‘ ‘ • 7 ;; ; 7 . ’j'

Az inditványpk sorén György Gyuíft. págy- 
perkátai főtanitó Mhábórodással oiyasfa í.fel a 
„Néptanítók Lapja** folyó évi 3 0 /3 7 . és5 38.W á- 
maiban „ A ; - valláserkölcsi nevelés' áíapkövetel- 
ményei** cimü közléményt, melyben ‘a valiééhak 
mint tantárgynak eltörlését s.a hittanból vaiő ̂ vizsgá- 
latok megszüntetését óhajt ja. Ezen merészs többi hi
tetlen állításait a gyűlés el nem ismerté s hatá- 
rozatilag kimondta, hogy az összes ;Tá»íitói Kö
röket" megkeresi arra nézve,-* hogy tiltakozásukat 
szintén hiriapilag tegyék közzé. A tiltakozás a 
„Népnevelő**, „Alkotmány" és a '  „Fejérmegyei 
Új Lap“ részére megküldetni határofztatött:

György Gyula nagyperkátai főtanitó" indít
ványozta, hogy köteleztessék mindén iskolázzék 
tanítói könyvtárak részére az összes vezérköhy- 
veket beszerezni. - ^

Több más fontos ügy elintézése és^ a 
tagdíjak beszedésé után a gyűlés-bezáfatötf s-!a  
kerületi papság a tánitókkál együtt az adonyi' r. 
kath. kör helyiségében közös ebédre;gyüit egybe.

Szomorú kilátások. -Végzeté *  ̂ magyar
nak,„hogy folyton veszekedikvi akkofiöíáííkoBíaz 
ogész ország békéje, 4haladás%^alkotményoSykpr- 
mányzása többé-kevésbbé biztos ösvényeken len
dül előre. Sok embemelr sok kifogása 'lehet ' a

7;

;b-
‘í;*

koalíciós kormány ellen. Vádolhatják paktum-sze- 
géssel, ígérete meg nem _ tart|sával, tu ls^«|an (jj
arisztokrata fbajfamokkal; ts^c’* azzal hbí î  J ® e t  f
yádoíni, hogy álkötihánye|ene| voltí tip§y% m jjjj
vbltak'becsületes sz^idéfeái, hogy ihtikddése kárt ■!;
okozott nemzetünknek., Emlékezzünk „ vissza... a 17
sötét darabóntidőkre, az alkotmány tiprás fétóléíre \\-
és eszünkbe fogr jútni, hdgy koalíciót í.lés*-' Kör- »í.
mányát épen az alkotmányát féltő nemzet terem- M'
tette; .íme azonban feltámfd egyesekbati :a ; ;

" kedési vágy/ feldöntik a 'helyzetet és olyan 'őrtilt t l>:
zavarodás idéznek elfr,; mint, amjnő a^koaliciót | j
megelőzte. Helyesén mondta Aí^onyi Hollö- be- j j
szédére, hogy áz H ^ ^  ‘s^refKsétle»^. flBím^ ;L[
zeti szeréncsétlenség 'áz á mé^ondöÍ(tt|iéj§í^, ; 1
'amellyel a 48-ás' közjogi -álapot-hangsuiyozzák, c- / ’ 
azzal a célzattal, hogy^aíöZ-es;5-.imeggyő|ö|é§i- íj;
két: a becsületes, munkából^.kiszoritsák. NitiCs ne- i j!
künk annvr riagl-káíibferfi ̂ Őtftikusunb, |iogy: a \h

- tapasztalt ás kipróbált-erők egész sorozatát'ínpl- <7
. lőzhétnők. A  korona tanácstalanul áll és veie • ;
együtt: azi egész; i^mzeh C^ak,A bankosokííá^  í i
gatója szól ntég, de' az'áe háfd  .riadót fuj, hanem 7 ?
szerelíni esengésekét a; -hatalöni bálványa félé. ;
Félünk, hogy se bank, se koalíció, se 7Koséúth, ;
se Wekerlé nem lesz, hanem1—r Kristóffy és egy ; 
uj nemzeti ellentáüás. Ki a felelős i  x
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----- -  Husvizsgálők tanfolyama; Most van folya: 
matban a husvizsgálők tanfolyama. A vizsga

ó ’ofcíie-áh leséi
i?í4or íötótor^ols. nögoítbf ssíiösojI .’K^s ■
88 ;!os Műkedvelői silhielöádás^ A■: ̂ magyarországi 
. egyívűnek pfhélyi

zSl'líi —J.'__I . í: O X«aUai< nyírom ; pc  a rt7fl .

■'1SéiniáÖadást : rehdéz;! ^ / á ^ f o i ^ a l ‘'Saóí<?'’ltérü|
1 rí|M L £de>ía*afiiliröá§'-c^  
rj cn?y>: előadásrán selörie! i /válthatók íiatzkovits: gBél* 

'" ín ^ a  az, előadás napján- aj pénztárnál.

1909. október 2.
, ;,;t3 ^

B O  T Ö B B ,

m a i és első h irü n h  el-
olpiMásámkú !i3.-:eí-.;ír.í.-ji.:; A - -

Í >. í; i. — i Az Árpád fürdő uj gyógymódja. Panaceát 
jelent Pöstyén világszerte híres iszapja minden
nemű , reumatikus báj és köszvény ellen’ Kén és 
rádiümtartalma • páratlanul i'áí' íiSsJ ~ niKel mindkét 
ríéVezeteá gydgytényezö kötött alakban van meg 
bennép elszállitásrá is alkalmas. Ma már a legtá
volabbi országokban is exportálják Pöstyénről az 
iszapot, továbbá1 áz annak bámulatos hatását 
módfölött’elősegítő Pöstyóni hőforrás ivóvizet. A 
helybeli Árpád fürdő külön osztályában kapható 
pöstyényi iszap tagfürdőkhöz illetve borogatások
hoz; valamint a rendkívüli ízletes Pöstyéni hőforrás 
asztali viz is. ' 1;:' ; -■ ■- ' ■ r

■':' Á— Megvadult lovak. Cséri János polgárdii 
posta kocsis, szept. hó 29 én este 6 órakor az 
állomásra ment, hogy a Budapest felől érkező 

,postát, a kocsira átrakja. Mig Cséri,az .állomáson 
vpj^ol$al'dpjgozóf^.a lovak a.hirtelenkeieike- 

zettvihártólm^gijedve a,kocsira Takctt paknokkal 
őrült vágtátássál a fülei hátár^.felé elyágtattak. , Á 
megvacl.ultj lovakat csak másnap ' találták megj 

' széréhcsére kár semmibé sem esett ' s  .a csomag 
gókíü áríntéűenüra kocsiban megtalálták.

yr Feltört fényképész műterem. Fekete Zol
tán, fényképész bognár-utcai fényképészeti müter- 
mébeo. az éj ifolyamán betörők jártak, s a mű
teremből egy ,3(X) kor. értékű ,18|24-es angol utazó 
fényképező gép£t,,m elynek lábai fényes maha
góni,, fápol készültek s  amely egy barna szinü 
bőrtSskábán yplti elhelyezve, elloptak. A betörők 
a várkörút felé levő kőkerítésen másztak az ud
varra, s  hogy:: biztosabban dolgozhassanak, az 
ufcajtót bereteszelték, majd a sötét kamara ab
lakán bemásztak, s  miután a gépet magukhoz 
vették, , a műterem , ablakén át elmenekültek. A 
tettesek ketten voltak. A gyanú Klein Gábor 
fényképészsegédre irányul, akit , Fekete 2 nappal 
előbb ̂ szolgálatából lopás miatt elbocsájtott. Aren- 
dŐrség kVtplyáj^sfáz elíopojt fényképező; gép elő- 
,kerítése u & ^ t̂ ^ ^ ^ , in t á z k ^ é s ^ e t  megtette.

Szépirodalmi és divatlapok bármely 
nyelven eredeti árakon kaphatók, Klök- 
ner Péter cs. és kir. udvari könyvkeres
kedésében Székesfehérvárott,

•alinuA

bőrkiütéseket, daganatokat és sebeket, melyek 
Yér8zegÓny8Ógből erednek és nem akarnak gyó
gyulni; a >

SCOTT-féle EMULSIÓ
;sZüntét :meg legjobban. A legtisz- 
több alkatrészék, a melyek izlétes

- médön könnypn emészthető krémmé; 
egyesitetnek a kiváló SCOTT féle!

- eljárás általi a  ̂ ; í : j

SCOTT-féle Emulsiő-t
t .» legkiválóbbá tették éslKéteégbe- 

ywshktá'Üán hírnevet biztosítottak! 
, sá ^ á ta  ezéjcnél a bájokha;1,

- i f i t  ;. s gyógy^firtárban.

0£,v s  ö£  >u2r.-

'^rnéíy 'a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá .teszi, 
NIG RIN egészségi szempontból' melegér. ajánlható, : mért 

ív uNl G R fN ‘'folytonos “használatánál is á  bőrt légmentesen ; e l  
nem- zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

: ST. FERNOLENDT,Bécs
cs. és kir., udvari = [Száílíio.

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó !
— Móglopott orvos. Dr. Hercz Oszkár 

helybeli orvos följelentést tett a rendőrségen volt 
cselédje Somogyi A nna; ellen, aki szolgálati ideje 
alatt a zárt ruhaszekrényből egy fekete finom 
posztöszoknyát övvel, egy fekete posztókabáíot, 
egy piröscsikós1 szövet blúzt; egy krém színű 
szövet blúzt mintegy- 200 korona értékben ello
pott. A rendőrség megtudta, hogy Somogyi Anna 
ezidő szerint Nagykanizsán lakik és a kefegyárban 
dolgozik, letartóztatása és az ellopott . tárgyak 
biztosítása iránt táviratilag intézkedett. . j

— A ruha csál. A cecei kisbiró Sebestyén 
János uram nem tudott erről az igazszólásról, 
így történhetett aztán, hogy Zsizsik Mihálynak, 
kit Budapestről toloncoltak Cecére tekintettel jó 
nadrágjára nem a ;  községi kóterban ; ha
nem saját lakásán adott helyet. Zsizsik, úgy há
lálta meg a szívességet, hogy a kisbirő ünneplő 
ruhájával és csizmájával meglépett. '

— Bicskázás. Hol történt volna, ha nem  
Urhidán. Az ifjú és öreg Karikás, Ballag Jánosr 
sál mulatozott f. hó 29.' az ottani korcsmában’, 
össszeszólalkoztak, Páiíag nyakon csördítette az 
öreg karikást, mire az Ifjú! Karikás bicskájával 
adta vissza a kölcsönt. Folytatása e dolognak 
már a csendőrök előtt folyt le.;

— A cigányügy rendezése. Heves vármegye 
törvényhatósági bizottsága szept. 20-án tartott 
őszi közgyűlésén elhatározta, hogy felír a bel
ügyminiszterhez a cigányügy rendezése tárgyában.
E tárgyban a többi vármegyéhez átiratot intézeti. 
Nagyon helyes. Ideje volna már valamit csinálni.

Takaréktiizhely különlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék
ban. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókai- 
uíca 16.

—  Bűnügyi főtárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél 1909. , évi október hóbán; 
megtartandó' bíinügyi főtárgyalásokról; Okt. 2-án 
Brüll József szándékos, emberölés bűnt., .Németh  
János csalárd bukás, Kurhajcz Kornél emberölés 
kísérlete, Mikó István többrendb. okirat, hám./'és| 
csalás. — 5 én Keresztes Istyán orgazdaság bünt.,í 
Kolompár György s 3 tsa íopás bűnt., Mészöly 
János okirat ham, bűnt!, Őrósz Jakab lopás bűnt., 
Tóth. József lopás bűnt.. — ' 8-án Fésűs 1 Nagy 
József gond. ok. emb. ölés, Pár Ferenc gond. 
ok. emb, ölés, Tráger Ferenc gond.’ ok. emb. 
ölés. — 9-én Niederkirchtner István gond. ok. s. 
t. sértés vét., Kiss József és 1 tsa gond. ok. s. 
t. sértés vét., Bárányos Gábor gond. ok. s. t. 
sértés vét., Vida István’ gond. ok. s. t. sértés 
vét.. —  12-én Kukuéska József lopás büntette, 
Tóth K. Jánosné lopás büntette, Lászsló Bakos 
Józsefné és 12 tsa lopás büntette. — 13-án 
Luricz. György és 1 tsá lopás bűnt., Szabó Jó 
zsef‘ és 2 .tsa lopás bűnt., Puha Károly orgazd. 
büntélfe. —- 16 án Reithmann Ignác nyilv. becs 
sértés, Steinberger1 Jakab .magánok. ham. ’ bűnt ’ 
Gsonták;Jásos és 3 tsa lopás és orgazd. bűnt’
,19-énTfj. Vinicay Ignác súly. testi sértés bűnt” 
özy. Ajtai Józsefné orgazd! bűnt., Imre Sándor 
súly. testr sért; bürtt.. - I d .  Horváth József és 
2-^tsa suiy. t. sért. bünt./ Marán József lopás 
bÜ?t-e,tÍe‘ , T  23'^" 0 zv - Gáspár Mártonná gyer-i 
mekolés bűnt., Tóth Sándor, é s -2 tsa fiamis esküi 
bűptette. -  26-án Rádó Mór család S t  
í ac? l0Pás büntétte: — 27 éh Haívachs 
G W ^ 6 /  magánóktr. ham. véts., Rékettyei Dá-| 
niél hat, ell. erőszak bűnt. Hárd Ignác és í  tsa1 
suty t. sértés bűnt. -  3ö á n  1S I 9 S  
mágányk ham, bünfettg, ’ -u- ^

—  Rövid hírek.
A tolvaj Katona Katona Zsófi 14 éves 

cselédleány gazdáját meglopta; A kir; törvényszék 
4 : hónapi [fogházra Átélte. ; ;;r / / ; u; ;v

Nem javult meg. Tima János a javitóinté=* 
zetből kikerülve^ Weichingér Lajos szabómester
nél lett inas. ' Működését égy 60 kor. értékű fel
öltő ellopásával kezdte meg, amiért a törvény
szék 4 havi fogházbüntetéssel jutalmazta meg.

Fa, és a három zsák búza. Fa István, az 
Iszkaszentgyörgyhöz tartozó vörösmajori. béres 
gazdájától, Pappenheitn Szigfried gróftól 3 zsák  
búzát lopott. Ezért azután az urodalomból ki
dobták s  továbbra a csendőrök pártfogásába 
ajánlották. ! •

Az itasság következménye. Barát János 39  
éves polgárdii ácssegéd édesanyját vásvillával 
megverteA'Mikór á11 csendőrök felelősségre vonták 
itasságávaP védekezett; 1 *•

Vásári tolvaj. Ercsiben a múlt hó 28-iki 
vásáron tatai Józsefné iváncsai lakos Nemes Jó
zsefné helybeli cipésztől 3 pár cipőt lopott. De  
még meg sem, próbálhatta, a csendőrök máris 
nyakoncsipték. ' ‘  ̂ ’

Eltűnt kukorica. Bátor Jánosné Szárcsa-u. 
14 sz;-iáláttií lákós^ kárárai fiévi-széptember 29-én 
virradóra ismeretlen tettes 2 zsák ;csöves kuko
ricát 5 kor. éctékbén lellöpőftr'X ; '.'BYisnu kóbor 
cigány ókra irányul. .A  rendőrség a'^nyomozást 
megindította. - Jv-' .t

.*so)í S  . . ’ 61^5 ü ö ^ p fi
Műsor o k t 4 ., 5., 6-án. §

1. Á  divatkirály, kacagtató. -■~:2^A- bosszú, 
dráma. —  2>̂  A\yá£zéjszaka, -rr 4. Bosporus, is
meretterjesztő, természet után. —  5., A  borbély 
bosszúja, ‘ müvészlíép,' előadják Princé és Siníon 
vir1 CÜápöias ‘asszony; és a-híres szépségű W illy 
kisasszony a  párisi varieté színház ^tagjai. —r ;6. 
Hajó szenielés Bretagnéhan, természet után, szen- 
zájciós látványosság. —  7. Jeanne Q'McAÜnne. 
pély Örleansbflji. — 8. Veudetta, árárná, gyö
nyörű siincskép.' ' ' ' ‘ ’v1'"-
' Hétfőn, azaz 4-én Bocskay Bella nép
dalénekesnő bucsufetlépte a 'Moziban uj és 
eredeti ■•Fráter-nótákkal. j ;

—  Táncoktatás jelentés. Tisztelettel 
értesítem n> éLí ;közöíiséget, hogy a ivolt 
kereskedelmi iskola helyiségénekv torna 
termében, (Kossuth utca) -állandó;'tánctan
folyamot nyitottam; ’Első tártcéiklüs; ok
tóber hó 2 -á n - kezdődik. A iskolámban 
Gentry bostont is tanítok. Különórák 
.egfez napt; vehetők.- Diákok; részére a tánc- 
oktátás délután 5J-l-7-ig^ ‘ telpő^é]kj,1?é^ziiSíe 
este 8-t-IO  óráig. Beiratkozni ,Vlénejt ia^á- 
spmon Bástya-u.r 1.0!’.^ lem elé t'/J K ra u sz  
Verona áohánytőz^éjéfaén^'^^n^ 
seS ,éyek hö^zuf spráni' l^'^őny^sé^í.1 'Üf- 
meri működésemet^ pzuttáí is 1 kére^ 1 ,b. 
« ^ fh .^ sá t. —  TísztáettéPD áíiét M B Ű

Jiuuiu;;
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•1909. október 2. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Anyakönyvi statisztika..
1909. szeptember-hó 25-től 1909. október hó 2 -tg. ;

Születés. Szülotett: 9 törvényes fiú, 14 leány, tör
vénytelen fiú, 1 leány, 3 halvaszületett törvényes fiú, 0 leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 28. '

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli,5 törvényes fiú, 6 
7 éven felüli 7 férfi, 3 nő. Összesen 21.

Eszerint a születés a halálozást' 7-el múlja felül.
Meghaltak:

Gelencsér János r. k, 1 napos, DV. munkástelep. — 
Virág Katalin r. k. 3 hónapos, Sütő-u. 14. Antal István r. k. 
középbirtokos s. cs. tagja, 20 éves, Olaj-u. 8. — Horváth 
István r.- k. ,5: hónapos, Berényi-ut. — Csatári István r. k. 1 
hónapos, Vargacsatomapat. — Ullmann Nándor izr. önálló 
gabonakereskedő, 61 éves, Kigyó-u. 17. — Szilasi: Erzsébet 
r. ki 2. éves; Vendel-u. 21. — Gróf István ref. városi rendőr, 
61 éves, Gyümölcs-u. 24. — Bogár Mária, r. k. 5 hónapos, 
DV.1 munkástelep. — Kárász József napszámos, 75 éves, 
Szt. György-kórház. — Győrök Józseef r. k. önálló bognár,1 
33 éves, Szt. György-kórház. — Arany Ferenc r. k. 8 -hó
napos, Sarló-u. 15. — Özv. Németh Józsefné, Schliss Juli
anna ág. h. ev. 64 éves, Palotai-u. 61. — Mester Ferencné, 
Zsigmond Erzsébet, r. k. 28 éves, Vágóhidi-dülő. — Pálfi 
János r. k. nyug. dv. mozdonyvezető, 63 éves, Budai-ut 30. 
— Csutoritz Katalin r. k. 14 éves, Vörösmarty-tér. — Kék 
Ferenc r. k. 19 hónapos, János futás. — Lencsés Erzsóbot 
r. k. 2 hónapos, Sziget-u. 13. — Sziiágyi Ilona r. k. 21 hó. 
napos, Könyök-u. 2. — Gáspár Jnlianna r. k. 2 hónapos, 
Rákóci-u. 6. — Bognár József napsz. ref. 53 éves, Szent 
Qyörgy-kórház. .

akinek éljel-nappal sztia- 
teleníil víszketegsege van 
s nyugalmát s alvását és 
sokszor társadalmi létét 
veszélyezteti, az sajnálatra- 
méltő. Ámbár ez csak bőr
ingerlésre mutat, mégsem 
létezett ezideig oly Szer ez 
ellen, ami ennek a kínos 
hélyzetnek véget vetett 

i volna. Hetek sőt hónapo- 
- kon. át ezen bajban szen- 
1 védők kétségbe -vannak 

esve, testileg s lelkileg 
megtörve, képtelenek lai- 
saslgban mozogni. Sokszor-------„ --- 1* lltU.W 6 NI. ----

- . . csak egy kis pontot képez
,a bőrön, amely rettenetesen viszket s a vakard 
ujjat önkivületlenill magához készteti. Ez rendesen 
a kezdete s rosszabbodó viszkelegségre vezet. A 

nh o ! m Á /vaÁ Ái(Ttiam  tp ffe lr  k ik u ta tv a .
a K e z d e te  s rosszauuuau visiivéicgsc$ic vwawi. •* 
viszketegség okai még eddig nem lettek kikutatva,

I miután azonban a betegség jeleinek tekinthető,
I ü st  m inden Ilyen esetben asnugy is az orvosi 

tanácsra keli hallgatni. Sok orvos s viszketeg- 
betegek különösen .hangsúlyozzák a Zackor-féle 
■zabad. gyógyszappan kedvező s gyors hata«at.
A vastag fehér hab ezen szappan által előírás 

■ szerint alkalmazva, azonnali enyhülést s a vlsz- 
I  ketegség beszüntetését hozza magával, úgy, hogy 
I  végre teljesen elmúlik. Ezen idegbániő l)őrbajt a 
"  Zncker-féle szabad, gyógyszappan segélyevei 

egyszerűen s a legnagyobb remenynyel el lehet 
távolítani.

A megrendelésnél a következő különbségre kell 
ügyelni:

Znckerszabad. 35»|0-os oyósryszappanjaa lcg- 
hathitósab s legnagyobb. Darabja 2 kor. 50 fill. 
Zncker szabad. 15%-oa ffyósryazappanja, ha
tásában s mennyiségében gyengébb. Darabja 1 Kor. 
Ehhez valő Z u c U ^ k ré m  (zsírtalanító) a bőr
krémek gyöngye. Egy tubus ara 2 kor. 50 fül., 

kis tubus 1.25 kor- ^

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STEINER BÉLA drogériájában.

m 1

Jtfyafa iyatftrés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál
lapotba szenved, kérjen: iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

tá r által Majna-Frankfurt

biztonsági qyorsfözö 
Tűzveszély kizárva.

Ha felborul —  elalszik.
Szesz ki nem folyhat. ,

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru- és háztartási cikkeket árusító' 

1 • üzletekben. ■: ........ ...
Ha valahol nem kapható, szíveskedjék .hozzánk fordulni.

Kepes prospektust ingyen és bérmentve. : :

R O P S Fémára Részvény-Társaság
BlírAFET, V., Küisö-Váczi-ut 74ÍB9.

Helybeli, elárusítók:
Knazovitzky Elemér, Krén Ignác, Róth Sándor, 
Schlamrradinger Gyula, Burg Hermán és

ifj. Ditmár József.

ZILZER HAHÓ
-férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szögyény-Marlch-Ütca.
■ • ; 1 r r r i — • —

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - ,  £ a -  és g y e r a W i k  |

•r ; úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát,

köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazó bundák, 
ragián-felöltök, kábátok.

V É D J E GY.
» ■ « * * # * * *  * * * * * * * * * *

4
8 a  „ i *

m

* f f j f

r  1 1 1  | 1 1 #
*  .11 ^ I 1 |  |

| l §
i - r -  i
i i  v m

i #

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak, és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezenvédjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

8 Ii\GER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

SZÉKESFEHÉRVÁR. -/•

e o j i d e t é s e k :
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban Szent István-tér

É j Jlál JlJl 41^ 41^5 jÉ j á

Keil-lack
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára. -

K e i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 1 
K e il- f é le  fehér „Glasur“ fénymáz 90 fill.
I< e i 1 - féle arany-f énzmáz képkereteknek 40 flU. 
K e i 1 - féle szalmakalap-festék minden-szinben. 
K e il- fé le  legfinomabb cipŐcrém 30 fill. .

. ' Mindenkor kaphatók:
jjgSST' Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

Bicske: Kéiler Szilárd. ||| Sárbogárd: Braun Miksa.
Devecser: Böhm József. Ili Veszprém: Bakos Kálmán.

^■11
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Fűszer:
FLITS PÁL FIA
. fűszer és, csemege üzlete

■" Nádor-utca 4.

‘ '.SZIGETHT TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők 

Kcssuth-utoa.

festék és cement 
főraktára. 

Városház-tér I sz.

' Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer,: festék és liszt ke

! ■ ' reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

HERMANN MIHÁLY 
fűszer és liszt keres* 
; kedő

,■ Tobak-utca 2 sz. ,

IQ. GRÖNSCHHEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskercs- 

' kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

KÜMMEL KÁROLY 
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő
Rákóci-utca 7 sz.

RoszKó Horváth Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő 

Halász-utca 10 sz.

H ú s :
FLEÍSCHER m ór  
mészáros mester 

Iskola-utca 
Marhahús.I kgr. I. r. leveshus 26 kr. 

. ,  H. ,  n 24 .
, „ pörkölt és gulyás 24 „, „ felsál rostélyos

és hátszín 26 „ 
Borjúhús.

í  kgr. combja 36 kr.
„ „ vésés 34 „
, ,  eleje 30 „

ASZTALOS GYULA
hús, szaloné, zsir és egyébb 

hentes áru üzlete
Iskola-utca 6 sz.

HAMMER IGNÁCZ
hús, szaloné, zsir és egyébb 

hentes áru üzlete
Üzlet: Palotai-utca 24

Cukrász:
BINDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

Székesfehérvári útmutató.
Sütők:

CSERNYAY VILMOS
sütödéje, najjonta friss , 

Graham kenyér kapható.
Palotai-utoa 18 sz.

MOHAI FERENCZ
sütödéje naponta friss 

.... sütemény kapható
Simor-utca 33 sz-

Férfiszabók:
KISS ANTAL
Ko8Suth-utoa 4 sz.

FAZEKAS LAJOS
Kossuth-utca 13 sz.

WEIHINGER LAJOS 
Kossuth-utca 18 sz.

Bognár és Kristóf
polgári és' papi szabók 

- Rákóci-utca 2 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

Knazovitzky Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges
ségek nagy raktára. Szabott 

árak.
Nádor-utca.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

ALMÁSSY ISTVÁN
férfi divat üzlete

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Nádor-utca 3 sz. 1

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos '
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér 1.

Telep: Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 1

intézete
Városház-tér

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyom festő vegytisztító 
.. intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete ‘
Jókai-utca 10 sz. ‘

NAGY IGNÁCZ
mosó intézete . 

Lakatos-utca 10 az. '

Cipészek:
HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 sz.

KOVÁTS JÓZSEF
Kossuth-utca 5 sz.

NÉMETH SÁNDOR
Kossuth-utca 4 sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

RÉDEI GÉZA 
Kossuth-utca 15 sz.

Sándorovits testvérek
úri és női cipészek 

Sas-utca.

VIRÁGH I. FERENCZ 
Simor-utca 2 sz.

úri és női cipész.
Saját készítményéi cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Kalapos:
DITTRICH EDE  
férfi kalap üzlete 
Szögyény Marich-utca

Fürdő:
ÁRPÁD-IÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

KUB1K LŐRINCZ
könyv és papirkereskedő 

és könyvkötészete
< Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR 
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HÉIN MÁRTON
* hangszerkészítő 

Kossuth-utca 2 sz.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

FEKETE GÉZA
„Otthon kávéház“ 

Mozi.
Kossuth-utca 17 sz.

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges
Szögyény Marich-utca 5 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő 

Szögyény Marich-utca 1.

KNAZOYITZKI ELEMÉR
vaskereskedő

Nádor-utca.

PAPP SÁNDOR
szij és nyereg gyártó 

Nádor-utca. -

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 

Bank-utca

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca. '

Telep: Kert-utca.

IFJ. LERF FERENC
mű és kereskedelmi kertész

Palotai-utca.

Nenbarth Lipotné és társa
órás és ékszerész

Nádor-utca.

BAKOS JÓZSEF
bádárm ester 

Malom-utca 6 sz.

BOHN ALAJOS
kefekötő

Bank-utca 6 sz.

PERCZ IMRE
esztergályos 

Simor-utca 27 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVE1N MIHÁLY
kovácsmester.

Kcszit mindennemű új cs 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér 1.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utoa 7. .

RÉDEI VILMOS .
Vörösmarty kör 

vendéglő tulajdonosa 
Kossuth-utca.

" Építők:
SZABÓ JÓZSBE

építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.

Vanka Testvérek
ácsm esterek  

Palotai utca 71 sz.

Kszantner és Pintér 
testvérek

építési válalkozók 
Felsőkirálysor 49 sz.

STREIT JÓZSEF
ácsmester 

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utca 10.

Ifj. Ste8zkái Ferenc
oki. kőmives mester és 

-építési vállalkozó ' :
Szömöroe-utoa 2 sz. 1;

, MARCO DEMARKO
beton és mozaik készitő

Kert-utca 7 sz.

PEHAKKERANDRÁS
: építési vállalkozó

Csonka u. 9 sz.

Özv. Emhecht Gyuiáné
Dréher féle sórcsarnoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház0

Nádor-utca.

HEGYI JÓZSEF
Színházi sörcsarnok

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős
Haltér 3 sz.

IFJ. HÉJJ FERENC
kálozi vendéglős 

Tolnai-utca 2 sz.

Asztalosok:
NAGY JÓ Z SIÉ

épület asztalos 
Széchenyi-utca 24 sz.

NYÁRY GYÖRGY
kamarai szállító i 

épület és mű asztalos 
Felsőkirálysor. -

FÜSTÉR LAJOS 
mű asztalos 

Megyeház-utca I5<sz.

KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos

József-utca 2.

TOMAN JÁNOS
m ű bútor és épület 

asztalos - 
Haltér 19 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos

Lövölde-utca 12 sz.

GERBÁN ISTVÁN  
kárpitos 

Jókai-utoa 4 sz.

HORVÁTH MIHÁLY
vendéglője kitűnő borok s 

pontos kiszolgálás
Tobak-utca 7 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Lakatosok:
ZILAY G Y U L A
mű és épület lakatos

Bástya-utca 8.

VINKÓCZY KÁROLY 
beszálló vendéglős 

Vásár-tér 36 sz.

KILI JÁNOS 
épület és műlakatos 

Ösz-utca 21 sz.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváott,

WELTZEL LAJOS
épület; gép és vízvezeték 

szerelő
, Vásár-tér 5 sz.

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye

Haltér 9 sz.

Festők:
GERL1TS JÓZSEF és F i i  
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöltz László
eim-, szobafestő és 

mázóló
Vásár-tér 17. sz.

cim és szobafestő
Haltér 9 sz. •

GUTMANN L. ÉS'FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

•, festő. 1 
lakik kégí György-ufca 7.

—

Temetkezés:
MKSÍÍH KiBOLI

"ES TÁRSA 
„Kegyelet" temetkezési

’ .....vállalat- ■ ”
Ko8óuth-u*oe -
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